https://portal.ipl.pt/estesl-cssnet/page

v. Indicação das duas provas escritas que pretende realizar bem como o(s) curso(s), por 

ordem decrescente de preferência, a que pretende candidatar-se. 

III. TAXAS E EMOLUMENTOS 

Pela instrução da candidatura é devida uma taxa de €105,00 (cento e cinco euros), em 

conformidade com a Tabela de emolumentos do IPL. Este valor corresponde à análise, 

avaliação e seriação da candidatura e não é passível de devolução. 

IV. PROVAS ESCRITAS 

Os candidatos deverão escolher 2 provas escritas diferentes, entre Biologia, Física, Química ou